
RONr,4.\tA
.IUDETUL SUCEAVA

ORA$UL SOLCA
CONSILIUL LOCAL

HOTAITIRE
pri\ ind illchirierca, prin licitatie publicir, a trei loturi de tercll, !iluate in intrarilan u I

oralului Solca! avind categoria de lblosinii pI$une, proprietrtc privari
a ora;ului Solca, judctul Suceava

Consiliul Local al orailrlui Solca,.judelul SLrceaval
Avand in vedere :

- Dxpuncrca de motive prezentatd de dl Cornel-Trilan Iehaniuc. primarulora$ului Solca.
inregisUaE sub nr.2341 din 0'1.04.2019t

- Raportul de specialitate al Serviciului urbenismti cadastru din cacl.ulprimarriej orafuLui
Solca. inregistral sub nr.2342 din 04.04.20191

- Rapoftul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-soclalc.
bugct, linanle. administrarea domeniului public qi privat al ora$ului, agricultur.i. gospociirl.
comlrnald, protoclia mediullli !i turism din cadrul Ctonsiliului local Solca. inregistrat sub nr. 5-l
din 09.0,1.2019:

- Rapoftrl de avizare al Comjsiei pentru administratia publici localA. juridica ii cle
disciplind. apirarea ordinii 9i linigrii publicc. a drepturilor cel.ile.ilor. arnenalercii teril.rlLLlrLi sl
urLranisrn. dln cadrul Consiliului local Solca, inregistrat sub nr. 50 din 09.0,1.2019

- llCL Soloa nr.,11 din 30 noiembrie 2009 prjvind insu!iree ln\ertarului bunurilor
imobile care thc pa(e din domeniul privat al ora!ului Solca, jLrdctul Suceava:

- llCL Solca nr. 17 din 9 aprilie 2019 privind modificarea 5i completarca Inventarulul
bunurilor imobile care lac parte din domeniul privat al orn;ului Solca,.iudejul Suceavat

- L\trasele de Carte Funciari a UAT Solca: rrr.32688. nr 3266J. nr. 12805 sl nr. -l2g0U:
- Rapodrtele de evaluare intocmite de cilre expetl elaluitor inq. Sintota Dorin. atestel

ANEVAR. cu legitimalia nr. 16120. r^nregistrare la priniria oragului Soica sub nr. llI di,r
0,i.0:t.2019:

in conlorrnitate cu prevederile an.4 din Lcgea privind bunurile proprictate pubLici
nr.2 ll/1998, cu modificdrile iii completArile Lrlterioare, ti a dispoziiiilor Codului Civil i materic:

Tn temeiul aft.36, alin.(2) lit.c). atin.(5) tir.b), arr.j23 alin.(t) Si (2) si an.45 alin.(3) din
Legca adrninistraliei publice localc nr.2l5/2001, republicati. cu rrodiiciirile :j compleririlc
ulterioerci

HOTARA$TE :

Art.1. Se aprobi inchirierea, prin lichalie publicA. a fiei lo!uri de tcren. siluat. jn
intravilanul or'a;ului Solca. avand oatcgoria de lolosinla pi$une. proprielale privala a orallrlui
Solca,.judelul SLlceava, inscrise in Cartca Funciard a UAT Solca nr. l26gg. nr.3266j. nr. 12g05
5i nr. 32800. in baza insuSirii Rapoaftelor de e\,alLrare intocmile de cdtrc cvalUaior orLrr,rrz-rt. rg.
Simota Dorin. cu legirimatia nr.I 6110, ateslat r\NEVAR

Art. 2, lnchirierea celor trei loturi de leren, sitlrate in intravilanLLl orasului Solca_ a!iin.l
categoria ale lblosinli pa$une. proprictale privati a ora;ulLri Solca, judelul Succava. rnsc|Lsc in
Cadca Funciara a UAT Solca nr.32688. nr.l266l, nr.. 32805 5i nr.32800, va li pe o perioadi de
cinc i ani



Art.3, Situalia cu caracteristicile tehnice Si dc identificarc a terenurilor menllunal!' li1

al.i.I esle cuprinsi ir anexa nr.l carc lece palle inlcgranli din prczcnta hoterare.
Art.'1. Se aprobi Caietele de sarcini intoomitc pentru inchiricrca, prin licila!ie Publici..r

trei loturi de teren. siruate in intllvilanul ora$ului Solca..t!iir)d catcgoria de lirloslnlar pi)rLr!.
p()prietaie prilala a oraqulLti Solca. judelul SlLccava. r^nscrise 'in Canea Fu !iari a llA l Solca

nr. 12688, nr.l266l, nr. 32805 5i nr. i2800, conform anexelor nr.2, i !i 4 carc tace prrle

integranta din prezenta hotdrare.
AIt.5. Se aproba componcnla Comisiei locale dc licitalie perrtN inchirierea. prirr licitalie

publica. a trei loluri de teren. situate in intravilanlll ora5ului Solca. arrrnd cl1lcSoria.le lblosinli
pi;unc- proprietarc privatii a ora$ulLli Solca,judalul SuccaIa. dupil cLrnl urrleai'il

l. \ialerul Iiranu-Hoiirir viceprimanrl oragului Solca pre5edinte

2. lsabclla-Eufiosina Lunglr consilier supcrior. serr iciul urbanisnr 1i cadaslru - sccreirl'

3. Angclica Bahan sccretar orai membru
4. Lenuia Vasiloschi ret'erent de speoialitate urbanism ntembru

5. Mirela Pricop - Scfbirou buget contabilitate, resurse umane. impozite 5i laxc locale
mcmbru

6. Danicl-fiorin Romaniuc consilier local al oragulrri Solca nrenrbru
7. Reprezentant al Direcliei pe.tlu Agricultur,t Judeleani Suceava_ nrernbru

Art.6. Se nominalizeaza ca membdi cle rezcrva ai comisiei nrerlionaliL la afi 5.

unnitorii:
1. Lidia Bigu consilier superior, bitoul blrget contabililate, resurse umane, in pozitc 5

taxc locale membru
2. Adriana Parnschjva LLrpu - consilier superior, biroul buget contabili!ate. resurse urrallc.

impozite Silaxe locale - menbru
3. Doina Covaliu consilier local al ora|ului Solca -merrbru

Art.7. Se rominalizeazi ca mcrnbrii ai corrrisiei rle solulionare a.onlcsteliilor. ttrtltaltorii

!. Llornel-Trit'ar 'lchaniuc primarul oraSrrlui Solca'- preiedinle
2. llildegard Eiscnhauer Strugariu consilier super-ior, registrul agricol- me'nhnr

i. N{aria Apetroaiei consilier local al ora$ului Solca - membru
Art,8. Primarul oraguliti Solca" prin compafiimentele de specialitale din cadrul Primiriei.

'impreuni cu Comisia locali de licitrilie pe.tru imobilelc scoasc le 'inchiriere prin liclte!ic
publici. r'a aduce le indeplini[e prevederile prczentci holirari. cu rcsl]ectarea reglemenlitriLor

legale in donreriLr.

PRE$EDlNTE DE SE-DINTA,
Petru COTOARA

CONTRA.SEMNEAZA.
SECRtrTAR.

Anedlica tsAHAN
L\'o'"I nr'

. . rtl I

(-//t,'
Solca, 9 aprilic 2019
Nr. l8

o^/ e ch o1



ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
OR{$UL SOLCA
CONSILruL LOCAL

ANEXANR.l

la HCL Solca nr. 18 din 9 aprilie 2019
privind inchirierea! prin licita(ie public5, a trci loturi de terenj situatc in intravilanul

ora$ului Solca! avend categoria de folosinte pd$une, proprietatc privati
a ora'ului Solca! judetul Suceava

Nr. Categori:r
de folosinltr

Date de identificrre a terenulni s"p.;f;ta i tatoaie I 1t;';
mP lt"iltrlru : Iol

i (lei/an)

I Teren pnlunc I

F

nr. 12688

nr.32661 ;L, :,1 
,;,,

2 Teren pi$une F. nr. 12805

3 Teren ptr$une . ff.32800 17700 I ll8 I 2()9

PRE$EDINTE DE $[,DINTA,
Petru COTOAR,i

,- t'v,

o,q'

SECRETAR,
o'*$F':i'o^

,lil'l b1 o5



RONIiNI,\
JLTDETUL SUCEAvA
OR|\f LL SOLC-{
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR,2
la HCL Solca nr. 18 din 9 aprilie 2019

privind inchiricrea, prin licitafie publici, a trei loturi de teren, situatc in intra\ ilanul
oraiiului Solca, avand categoria de lblosintl pi$une! proprietate privclri

a oralului Solca, judetul Sucea\'a

CAIET DE SARCINI
privind inchiricrea, prin licita{ie publicd, a unui lot de teren. in suprafati de 199 6l,l mp.
din CF a L-4.T Solca nr. 32688 si nr.32663. situatir intravil;inuloralului Solcx,a\ard

categoria de lblosin{i pi$une! proprietate prit rlti
a oratului Solca, judelul Succ'l\ a

Art. f. in coniinmitate cu prcvederile Codului de Procedurl CivjLi $i xle llolirarii (ljrsillrLlrLi
Locrl Solcanr.l8i20l9,Prlmiriaoreslrlul SolcaorgerizeazilicitaliepubllcacuslrigarepennLrifchirierel
a Unui lot de teren. in suprafatd de 199 614 mp, din CF a L.Al'Solcii nr. 12688 si nr 12661.
siluat l'n intravilanul oratului Solca. avend cnlcgoria de lolosinli pA$Lr0e. pr{)prietate pri\ati I
ora$Lrlui Solca, judelul Succava.

Art.2. Obiecrul licitaliei consrA i1 inchlrierea frin Liciralle |ublica.u nriglre x a tLnul lol dc
teren.'iD supraf'ali dc 199 614 nrp, din CI a UAT Solra nr. 1261lll si fr. -ll66i, situal if
intraYilanul oragului Solca, avend catcgoria dc fblosinl,t pisunc. proprictate privalA a orailLlLLi

Solca, judclul Suceava.
Art. J. Prelul de pornire la licltalie esre de 2635lei/rn.
Taxa de inchiriere Iicltate sc va plAti. dupa cLLm urmeazA:
- penrrlr pcrioada cuprinsi de la data incheicrii conlractului dc inclririere pirli h .lata

de ll decembrie a anului curent, la\a de inchirie|e se plitesle'in temen clc l0 dc zilc de il d.rt|
scmnerii contfactlrlui de citre pirti, in hrnc!ie de nLLmalrul dL'lile r,|nase dc la in.l).i.rc
contraclului de inchiriere piini la slar;itul anului 2019;

- penlrLl lrnnallorli ani ai inchirierii. ta\a de inchiricrc se pliresle in doua trrn\c. r(sFrrrr \

50yu din ouantumui inchirierii pana la daLa de 3l martie. iar dilerenla de 5{)o1,, pini Le

data de 30 septembric;
- pentru perioada cuprinsA infte 01 ianuarie a ultimulul an al 'i.chirierii si data t^ncclirll

contractului de inchiriere, chiria se pliltefte piini la dara de 3l rrartie a anului respectir.
proportional cLr nunrirlrl de zile rimase piinii la implini|ea tcrnrenului din contract:

Taxa de inchiriere se inde\eaza anual cu rilta irlllaliei comunicald dc In!ii!utul \ationeL
dc

Statistici, pentru ultirnele l2 luni anterioare datci ld care se electueazi plata chiriei.
Interziered ld plate a taxei de inchiricrc se penalizeazi cu 0,1% clin cuanlumul chiri.i

darorate pentru fieoiue zi de interziere. acestea urme.d a se calcula incepiind cu ziua inlcdiat
urnitoare scadenlei pana la data plirlii inclusiv. cuantLLm ce nLt se \a modlllcit pc pilrctLr!ul
derulilii contractului :

\eplala ta\ei de r'nchiriere pina la inchclerea alulri calendali-srlc condu.! la rclilier.lj



r T

l)cntfu tblosinta tercnului. chiriasul datoreazd proprielarului taxa de inchirrcru. prceL m 1t
tara pe teren. conlbrm legilor t^n ligoare !i a holarArilor Consiljului Locil al orxsulUi Sol!a
prlvind stabilirca impozitelor !i taxclor locale.

Art.{. Publicjlalea llciraliei se va realiza pin atitare l.r,jedl!l institLrlie; r prin fubtjirerea ln.
z are locitler'nirrionale cu cel pulin :0 zlle inairlre de.lata ifceperij ljcjlal ei

La licitxllese pol irlscrie et:ir persoaIe lizice..itl ii t_.ersoar. luridiL:e. ir.i)rdiri el.!jj Aiclt!:r
o;c.rJ .,.io..r, o.,. . .lt

Art.5. I-lcirelia publicA. cu nrigare. se va organiza l.r .L$a de 6.05.2019. ora 1.t,00. i \ediul
PrimAriei orasului Solca. judelul SLrcea\a

Conjsia de licitalie- se va intruni ovind asupr.r ei documelrulia inlocm la pe|n.u lr))ohilu st]uirr
licLtiril.

I)ac[ la aceasli dati nu arr lbsl depuse doLLi oi'efte !,alabile. ]icit.llia se \a relL.r. rirlp le 6 lunl lrl
llecare zi deluni. ora 1,1.00. DecairxcestternenimobilLrl nu!afiarljudecal.Je\aeieclrLaLrnLrLt

raport de e\eluare ii Consiliul locil rl orrlulLLi Solc! \tr enlte o 1oui hotararc irr icest sen5
LiclLalia va fi deschisA cu nrigrre. cu rdlLtdecare la ce mni mtlre prel obl nul.
Art. 6. Pailjcipenlii la lcltalie Lrebuie si dcp[ni o cererE i] acejr ]iefs. l.ereie;L \r ll irsol la,l' .- , , iL lr" rrrl,r r. edo. rncr.'<:
a)- In cazul persoarelor iuridic€:
- cople de pe ceftiflcaiLLl de inmalricut.re etiberal de oticiul regislrLlui comerlutui. dr t)c ir.lr

consliluriv. inclusiv de pe Loale actele adilionale ieleranre )i de pe ce llllcarul de ilregirfi.rre flsc!lii
procuri lega izali de la NourLLL public. penuL soc ctalj partlclfalltc La li.ititie reprezerrlirle ile

nafdrr'.Lrl ( I cople):
- ade\erirrli drn care s5 rerulte filflul ci nr .tu.Lalorii jaF dc bugetu ocaL a orx)!Lui Srcr.

ludelul Suceayar
- chiunlrl reprezenland conlf:rvaLoerea garanliei de pafijc]pare lx Iicltaliel
- dovada achiurii raxei de parliciparc la iciralje.
b) - In cizul p€rsoanelor fizi{e:
- copie dupa .rcllrl de idenlitalel
- procL[i Legalizata de ]e Notarlrl public penrrLr penoele lizre p. t. rrr( lr . r\!.

au dalorii iitla de bugellrl ocaL .rL orrtl ui SoLca

' chrlanli reprezentand conrra\aloarea geranljej de fa icipare La licllaljel
- doleda erhhdrii ra\ei de pal1icipare lt ljcilaiie;
Art.7. PreLul .]e pornlre 1a licilalie esle de 2635 lei/an.

Sallul de supralicllare dintre stfigiri este de l0 %, apLical 1a prell I de porrire l.r jlcitelje.
-\rt.8. C0ndilii .le ellgibiLiule

l'j,rticiparea a licitxlie esle coidiliondri de jndeptjnire.r LrIAroa|eLor rond 1ij:
a) prezentrrea dovezii ,chitirii urmltorrelor grrunfii tii ta\e:
- raria de pamicipare la licitalie in slLrri de,l00 lei:

garanlia de fafiicipare la iicllalie reprczenland l0% dir prelLrl de pomire le ticjrq e .

Taxa de parlicipxre la licilatie $i Baranlia Lle parllcipare Le licillLt e vor U achjl.lte jn nirmer . .!
cas ef a Primiriei orasLrlui Solca.

T",la de participare la riciralie ru se resrilLrie. Garantia de perticipare rr Liriralie a orirrxfrurul
ceiligi(n se reline ca a\ans la prelul de in.hlriere. iar d olirlerr.lr r eire a p erLlui se r.sl rlre lri rernrn
de -5 zile lucralo.re de l.l dala irllormiril procesului 

'e1,,rl 
de rdjudecare sau. Llupi crz. ir aee arl rc ,rr.

dupa so[]tionarea conrestaliei.
Caronlix ile pa iciparc 1.1 licitare nu se renitLrie otertanjilor care nu s_lrLr prezen(ai lx icitrlie.

ceLor cire aLr refurit incheierea procesului ve'bal Lle adjuLlecere. precun 9i ac{jucleciroru ui .iLre nrL a
incheiel conlfacrul de inchirlere, in renren de l0 de zile. rclinandu-se ir conrul orasului so ra. juLltl.l
\..c:r ,. .< ., 

".oD.,ir(b (l ' r. .lor .r. i. i... <.

Oterlanrul care se retrage dc la licilalje inai e de inccperea.LCericja. prec m ii ojin!rtrj
ciillg[lor clre rellrzi incheierea conlractulri in terlneru sripu ;r pLeLt! g.]rn!La de irrriciorLrc tx .ir.1i.

b) depuDerea cererii la termenul \tabilil insotili de {lorumen(rle soticirrl..

re|rezerrrete de nrandauri ( I cople):
ceflili.al tlscel din care s, rezLLlte laflul ca rlr

j!delul Suceava:



Art.9 Cererea !i documentele de participare la icilalie. niai sus-menlionare. trebuie sa lie depuse
pAna la data de 03.05.2019, ora 12,00 la registratum Primariel oraiuLui SoLca. slr. l'orrfa Vodli. r1rtA.
judelul Suceava, cod 725600,|el/lax:0230477215, e-mail:prirnarle(4solca.ro.

Art.l0. Olenanrul care a adjudecal inchirierea bunului imobil va semna procesul verbal de
adjudecare al liciteliei, umand sd r^ncheie contractul de inchiriere in termen de 30 zile de la dala
edludecarii, sub sancliunea pierderii dreptului de a incheia contractul de rnchiriere in caz contrar. licilalia
se anuleazd, iar oleriantul ca$rigdtor pierde dreptul a mai pa$icipa 1a o noua lic]telie.

Afi.ll. Contestaliile cu privire la desfdsurarea licilaliei se depun in lermen de 24 de ore. LIe li
incheierea licitaliei, la sediul instiluliei. Rezultatul conleslaliei !a Ii comurjcat in scrls if le|men de l0 dc

zile de la dala iffesislrarii acesteia.

PRE$EDINTE DE SEDINTA,
Petru COTOARA

. ',il11'

(,pl

SECRETAR,
o'*\si,:no^

lal9 h o)

t)



f

Ror!I-i\IA
.IUDETUL SUCI.]AYA
O]L\SLt, SOLCA
CO\SII.IL L L0['-A.L

AN EXA NR.3
la IICL Solca nr. 18 din 9 nprilie 2019

privi d inchirierei, prin licitalic publici' a trei loturi dc tcren. situate in intralilanul
ora$ului Solca, avend categoria de folosinfl pilune, proprietate prilriti

a orxsrlui Solca, iIdc1ul Succr\'a

CAIET DI,] SAIiCI\ I
pri{ind inchirierca, prin licitatic publicd, a unui lot de teren. irr suprsla(i de 2:l,l{)0 mp, dir

CF a UAT Solc;r nr. 32805, situ.rt in intrarilanul orafului Solca, avand categoria de

lblosinti pi$une, proprietatc privati a oraiului Solca, judctul Succava

Art. 1. I-f cofta'mit,le crL jrr.\'ecler e to.lLrlLr de Prar!.dLri ('i\lLi ii .1e l.1iii I (.r\il L rL

Iocxl Sol..r]).l3l0l9. I'rimanir orttulul SoirrorgN Lirer- ri1r1i.f-iiri.ai.inf!lrtir.rrtrtLir.ri!:!tr
unui lol de tcrcn. in lupralhtd de 1.1.10I:1 rrp. dln ( l e U,\ I Sollx nr. 12S(li. situil ln lntra\ ilrnrLl

orasulLli Solca. avand cateEoria de lblosinlrl palune, Pl!prietale pri\'ai,r a ora5LllLri SLrlcu. ilLrlclLr

Succava.
Art. 2. obieclul licitaliei consr, in inchirierea prir licililie pubLiia ctL slrigare r unLLi lot d!

rcrcn. r'n supralali de 2,1:100 nrp, dir CF a L.:\T Solca nr. -1280j. situar in intrarilanLrl orr;LrlLri

S,rlcir. a\iind calcgoria de Iblosinli patune, propricletc pri\ali a oralului Solca. jLLLielrLl SLLcaa\ i
-A.rl. 3. Prelul de pornire li llcllalie esir de 288 Iei/an.

Tara de irchl|iere licitate se vr pla1i. dupi cLlrn urnreilzat:

- pentru perioada cLrprinsai da la dala t^ncheierii contraclului alc inclririclc pend 1a datil

de 3l dcccmbrie a anului curent, taxa de inchiriere se plitesle in lermen de -l(l de zilc dc la datlt

semnairii contractului de citrc p:[!i, in lunctie de numdrul de zile remase de li1 incheiere

contractuLui de inchiricre piinii la sfiir;itul anului 2019:
- pentru !rrmatorii ani ai inchirierii. ta\a dc inchiricre sc plalcsle l'n doualtr.0!(. (\f(Lfl\
50'/u din cuantumul in.hiricril pilnd la dita de ll frxriic. lar dllcrcnla de 5l)7,. |airri lr
data de -10 seplcrnbrie:
- pentru perioada cuprinsa ir)lrc 0l ianuaric a ultirnului arl aLi.chirierii !i drtx ir.e!irli

conrractului cle inchiriere. chiria se pldteste peni la dale dc il maI.1ie a anuLui rcspccli\.
proporlional cu numdrLrl de zile rimase plna la implinlrca tcrncnuiui din eolltlac!l

Tara dc inchiriere se indexeazi allual cu rata inflalici comunicatat cle lnslltlrlul \aliofrL
de Slatistici. pentru ultimele ll luni anterioarc datei la care se electueazi Plala chiLl.i.

inrirzierea la plate a texei de inchirierc se pcnalizcaza cLl 0.1% din !uanlurnul rhirr.i
clalorale penrrlr i'iccare zi de intarzicrc. 0ceslea urrniind l:e cxlculi lnccpinJ .IL liua inellirll
urmitoare scadenlei piini la data pl[1ii inclLrsiv, cuar]turn cc nu sc \a lrodlll!a pe prrclL15uL

denrliril conrfaclului :

).Jeplata taxei dc inchiriere pAni la lncheierea anului calendaristic co.dulc la rcrilierea
contractului.

Pentru lbiosi.la tcrenului. chiria:ul datoreal:i proprietarului !a\ndcinchrrL.r..fr(.lLn ri
taxa pe leren. conform legilor in \igoare ti a hotirarilor ConsiliulLri I-ocaL al oraluLui Solcr
pIi!ind stabilirea irrpozitclor 1i iaxelor locale.

Art.4, PLLblicilatea licllaliei se \! redLiza prin rlisare La sediul rrslilLrliei ri P n pubLirarea ir:
zhrc locele,nalionrle cu ceL pulin 20 ri e inairrle de J.1. incepeljj ji.iulLei.



-7

.- rrldr (.(1, r.c.cardl le..,o.irr L,eD e :..t : d-t , td:.( n ,c r. . ,.a

- 4r1.5. lr. ..ri" I t...,. c., ....t r... ..r ,fJr c , r.rr!lLri \.1!., irderu Su.e r\r

.od r. L-i. .e. .r. r.. e .e ..q.i.. .
o .t\t lui S, ' !,r. j I J(lul \l](ia\. .

!a organiA la d.rra de 6.05.2019, ora t.1,00, ta sel u

li.i,,i,.il 
ao',,irir,l. liciralie, se \a i-nt|uni a\end rsuffa ei docLrrlentalia intocmiii perrlfLr inir,ri ui \r )L\

Ir.!l ..rrcJ\rJlt.rrifuar,\rtrtrse.louaol;r.l3lrtr e. j.ir.rl ,r,ie\ar.irLr r jrl_.1.6 LL . rlliLrrczi Ll< n orr il.LlU l).,r; raresrt.rmelil]obl!l Ir !r li rdiL(le.at. \. \l Lrr.t!! Lf: rtlcrr'. ,o.r,.t'..-,:,1 o. ,,\...\.n, .r t.r.t. : :I. ..,,: c..r.;...tri .,. -,,,.';.;r. 
"Art 6. PafiiciparLii la liciraie rrehurc s.r Jcpun,t u .."r" ,,, ,,i.ri ,"irr.-C.rerea \r Tr rr.01 lillJbligatodu de u nakrareie documenre:

l1.)- In cazul persoanelor iuridice:
_ copie de pe cefiiticatur de inmarricuiare eriberal de oric,Lr re{innrrLr c!,rnen.rLri. Jc pe r.1ricorstil,ri\. inct.siv de re ioare eclele adi{iorrrte i"r-*,. iri" p...,i,i,,...",,j1ii:', i:ri:li, ",,,.,,.--. ,.-.pl.r.l rgi zrrjde r\or..Lr fublic. pent,L io.;.1i1 p,,"i.iprl ,.'t,,t.i"f,..",,l.r/",,""a"r. rdal.Lr rl cuticl,
- adelerinli din care si rezuhe l)n

iLrLtclut suceavN: ' tul c' nu eu d'nodi lir1:r de bugelul local .rl oratulu solcir.

- chita|li reprezeniand co|ifa!aloarer garanliei de pafticipare lx liciiatie...4.r .. Ld\(i 
""., ., -.....

ht- 1I exzul pcr\0. et,,r Uzice:
- copre lupe rctl I d.- identjulet

public IeflrLr pel1!.afe Liri.e pa|rcipatLe la litir:r1i,
- pl1rcurii legalrzata de le NLrtar.ul

reprerenlat€ de mandrtari ( I copiel;

,,,,.,.,r, ,r.."lllri-"'llscal 
din care sa rezlrlle feplul cinu'rudalorii la1ide b'rgelu locar rr o,lrrui sor..l

-. \rr r'a -.p..,,er.rtr d..ntr \.,. ,rEtr s"r .r .e .le ...r p -\ ,, . L-r- l, ,r ".1 ; i . ,cr de r"r.i . l. Ii.ir. i
\fl.-. l.(., o(n,t.iL t....r e. ( .2Cglei in.\, '.. .1. ..-l . t. ( ,.. .. p .. c te

Art.8. Cofditti de e igjbitjrale
P.rnicipar€a la licitrlle esre condilionttte de in,jeplinirea lrmirorrelor condrlii:

a I prF.,ent:rrea dor k/ii achitarii u rnratolr relor grr:rnr ii yi rr r.:- t.txx de palticipare la ticiralie in sLrmi de 300 l€i:
.", i-.1(p.n.io.-e.tr.ic.r:,licr(0..1eI,. 1dt0,,,.;., -l rl .r.p,.rr.., -,1,.,lr\-J.'..''..t..(.. '.i.".<.i ..-r.r r o( r . . ." . . .,.. . , "' ,. ' .'] ,, ,L,s e , Piir rrier o.1,ul r \.,

.,,, .,,"1 i: :: i't 'tit:: : i:;il :: x,J :,ilH l..Tllj:i,:l: :1,1..i;: l:, ::,;lli ,i :,iiTl;t:],iJr i I le u.iJLL I c de r d:r,r into.nrrrLL o,,,
ilupi solurionaea contesrrliej 

t<'LlLrl rrr 'rl dtdll 'l<eri\'ru Jtlrr !r'' in ir'rlaii llfrerr.

...,..-....:-'=,( i.,r. prrlic prre r.r i.irJl c nu se rcs!i1Lie olerrrnliror care fu s ,.u prezcnral ra i.iralie.(..'.rte,I <i.Zr.'n.re.<.e- ,ioe C.Lo<i. ;.'., 
_,;:, 

i:, , .,,
il';:il,;.],]ii:'Jl,$il1:llli:;llflH'[:.]i-;";;;.(;;,,:,:l;':l.l,,Xil'll:.,1" so., iu,e,,

i, ,( \e, ,, ,

:l.rPdr.....rr( rr,. i..,e-,. 
.1,., 

, .,,.",,"l, ,,hl dcpuncrea ceryrii t, tennenut5labitil i .urira,te Aorum*rrl.t",,trcir,r"
Art.9. Cererea si documentele de n.rrctpJre lJ I . ,"1.. ,r"i ,rr.l,r."1.,,"ilii*r,," ,, ,t..,",,,,,"

llli:- l^d.'. ,r. ut.0i201q. L,rr 12,00 ., 
',egisrrarLrra pri,,rair"l 

"l+ri_r 
i,,il". i,rl'ii],,. 

"ou,. 
,,,. ro.Llel S 'ea\ J,r 2.o,L,.te ti\1,:r t- .t,.,_. ..plt ..:(, o--,Art.10. ol.ertamul care a adi,.te.,r i".hi,,.*" bi,i; ,i ;,";;; ," """ ", prures,Li 

'erbal 
d.adjLrdecxrc a ljcilatje, !flndnd si iicheie cunrraetLrl de rncfrfrere i" ,"rr.,, .t. !it z, e ,te t,, arr.r



ad.jude!6rii, sub sancliunea pierderii dreptului de a ircheia contractLrl de inchiriere. I- ,,_,--, , " ,F.'* * i rnelErd conractLll de inchlriere. In caz contfar, licilalia.e a .(rte:r1i thr o,iranlLlc;$tig,lor D.erde o-eDtr, a,na, prni. p, f" 
" ""rli,i.i, 

_1. "'"'
ArL11. Correstaliile cu privire ta desliqurarea liciraliii

rcrtalte..,n,r.\..1,!i,ol,,,sL!u,,vlcraoesla\r-a.(. Lc ujei .ed.p,. r1 t<r ..n d- :a Je . r(. a-. ,,rncherera,l:c L\iei. td,ed.Lt :..ri .lre. Rc,,u.rdrrl LUrerali(i ,. .. 
-.", :; ;;.:, ."; . """ ", ,r-zile de Ia dau ituegistrerii acesteia.

va ll comunicaL in scris i| le nen Lle 30 de

PRX$EDINTE DE StrDINTA,
Petru COTOAR4

SECRITAIT,
Angqiica BAHAN

a$-\

\



I

RO\1i.NIA
JUDE]'UL SLCEAVA
0Rd$uL soLC-{
CONSILIUL LOCAL

-\NEX,\ \R.1
ta HCL Solca nr. t8 din 9 apritie 2019

privind inchirierea. priI licitafie publicl, a trci loturi d(.terenj situdte in intrat.ilxnul
orafului Solca! arAnd calcgoria dc folosinti pi!unc, proprietatr pri\ati

a ora)ului Solca, jude[ul Succat.a

CAIET DTi SARCT\I
privind inchirierea, prin licitxfie publici, a un ui lot de tercn. ir) !uprafxti (lc L-f00 ntp. (lin

CF a t AT Solca nr. 32800, situat in intrxt.ihnIl orafului Solc.r. ari'nd catrgoril de
tolosinf! pifune, propriet.tte pri\.ati a ora$ului Solca, iude(ul Succr\ e

Codului de Procedura Uivi d si ele Hourarii ( onriltir L

organizeazi licittlie pubLi.a cu rrris3r. penlru inc I rjrrr.l
din Cf illlA I Solca nr. 32lJ0ll. sltuat in irr|arilrnLr
pitune- proprietatc pri\ati a ora)!rlui Solc.r. jullctul

Art.2. Obiectul licilaljel consii in nrchirierea priI liciralie publicar cu sn.gare r ufLLi lor de
leren. in supralara de 17700 mp. din Cr e L,Al Sorca nr. 12g00. sinrar in inrr-.ariranrLl orrsLLlLri\. i.d. .r\:-r d c.rl(gu-i d< lulc.inr.L ojlL r... p Jor(.Jl( l. i. r.r :.r.r t lr .,, ., .,"- .f . .. . .

\rl.3. P rr lreL,orr. . rL.r ,l ( -. r a-.2Uq tri irn.
Taxa de inchiriere licilati se \,a pl,ri. dup:i cunt ult.erzi:

Art. t. ir contbanikte clr prevederile
Local Solca nr.18,10 t 9. Prinriria orasului Solca
unul lot de rcren. in supraleta de 17700 nrp.
o|agulLri Solca. a\ard categorie de Llosinlri
Sucear a.

- penhu perioada cuprinsai de la data incheierii con!.lcIuLui .lc inchiL.ierc
dc -ll dccetnbrie a anului cureni. laxa de inchiriere se pLaiteslc in tcrme| d. l0.cr 

'rrii .. rr.:.t.lr d< !dt.c f .f.,. n trr\.r'( LrL r,,,.., d( /t< .,r:.J.
contfacruluide irichiriere panat la star$itul anului 2019:

pilnii li,lillu
d. zilc lle la.hll
de lr irchcicre

- pcntru Limritorii ani ai irchiricrii. taxa dc inchirierc le pliteste ir .ioLLi tli]nrr_ rc.p!.ri\.
5070 

. 
din cuantumul inchitierii pdni la dara cle 3I rnitrrlc. ia; dillrenla dc 501". pini lr

d:.t.r Jc .10 .(l.tcm^ri(:
_ pcntfu perioada ouprinsa intre 0r ianuarie a ultirrurui an .rr inchrr.icrii sr drtr irc!,ririi

contractului dc inchiriere. chiria se pli-rresr! p.rn; J.L J.r,r r( tL f!LLii(.r.jLrului r.\Pecir!_
proportional cu nurniirul de zilc rirnasc pAni la inplinirea tenncnuluidif cor)tracrl

l'ara dc inchir.iere se indexeazi anual cu rata inllaliei comuricati de lnstiturulNalional

Statistica. pcntru Llltimele I2 lunl anterioare datci la care se el.ectueazi
lntarzierea la plata a ta\ci de inchiricre se penalizeaze cu 0.

dabrate penlru ficcare zi de intj[ierc. acestea urmenc] a se c:1lcrl.
urmatoarc scadenlci p.lni la dar.t plnlji inclLrsi\. cuantLlu cc nu sc

calerdarisric conluca la rclilier.,

Pentru folosinta tcrenului, chirialul datoreaze proprielarului laxa de inchincrc. fr.!r n )loxa pe teren. conf;rm lesjlor in tigoar.e 5i a hotariirilor CorrsiliulLrl Local el orrsUlu SolL.aprivind st:Lbilirca impozllelor ii taxelor Iocalc.

plata chirici.
l9'i din cuintut)lLll chirlc
inccpind cu zi!ir itrldiil
\a rnodlllcx pu pll..r r!u

derLLlarii contractului :

\eplala taxei de inchiriere pfui la inchcierea anulLri
contfactului.



Arr..t. publiciietea Iiciratiet re \,i","r"J;,i;ri;r;.;'::,;:_::l;',;Jil::1..:.111,1:::i:lls..d,ujnnir,lje, si f,.inpLh, c,,.,;l
La licitalie se por inscrie alar pe,n,an< i z !!...rr,,;.;,,.,;.ll;,. .. in cor.tiliile leg,r. Acesre.rnu lrebuLe sa-riba datorij fari de bugelul locat al ora!utui S"f.". ,J.iri(r."";r. 

."
{rr.5. Li.iraIia pr bl ,ja. (u stripP,mi,.i'r;ului s;i;,:;:r,il s*J"rt"re' 

se r'a organiza h data de 60s2019, orjt 1'1,00, x reiliLLl

,.,,r,.,,.4o,r,,r,,rU.,,.',a1ie. 
serainiruni avind asupra ei docuntenmlia iftocmjlA penlru inob lul suptr'

L)eci la ac.a\tA dali rLr au tbsl d(,.."*, ,,. ,, o,,, iJii;;Jii::.tT,lli:x:*ilili llil:,;l;;:::;lil,lJl,:ii:lllilx:irafo,rdee\rluare: Cofsitiu lo..alr o,";uui Solcr r.r enriLe,r ,:,;'i;,;;;|i;il:i,. ,I i.,,.Ir.,\.,: j(..1ii.1 ..-..,.... (, ;",..".. ,..,' ,' -'.,'. .,,.

*,'*.iJi"u;.i;11"'",11:'i:i|J:ll:j" t eb'L c sa d'erru'Ii 
" ""'' , , 

":.;, ;,,. 
",-...,." 

\,, ,i i,soli,.
rl In calul per.,,inylor iuriJi(c

rL'|prr de fe renrli'arrr Jc rrlrnarriculare eliberal de oficiLLr .e]rislru'Li .ome(u ur. de f! a.lrlronslirurir inclusi\ de pe roate .ctele edilio,a,e rete,ar,e ;t ae pe cerr i*i,, i.,r,"lri, ,,* ,,r*t..,
,,,,,,"0,,", ,ll"ili]"'it'' ''rli 

de ia NolnLu public penrru *.l.,iri r,.,ii.ip,,,,. r,, i1iu"r,.,"r...,.,,,,,".,"
- aJeve fli din care si rezuhe I

judelut suceava; 
-aplul ci fL au delorii tali de bugettl lo.al al oraiulur sotca.

.i'. 1. e lezcrar r.o...-. \ oJ.(-..r. i(i.r. I rr.ip. e,_ .r"r .- J, \".1 ,. r:r td\.:o( n. r c.tar( d t.. lcl .
b) - ln cllzul persoanelor fizice:
- copie dup, ectul de tdenlilatel

.r;",!.::[X,::i:]l?iili",1" NoraNr pLrbic pe'Itrt peNoa'Ie ir,"e pa icpx,)1e ., crr,1 e

- cefiillcal tiscat din care sa reTLtr
u.letul Suce,r\. 

e liflul cA nu eu drlori l.tLla de buget l local a oftiulLr So.x
-. . .. t. re, r(. e r;rr co .d , J,.!n..o rt <; .e la. ic.p,t( r,c:t: ri"J,\..h.. rrri ,.,,,e r.p.r::1".., ..
Afl.-. Prer lae lo, -e., :. " ,.. I d( 20q lcr an.\:r L1....-1., ,: ,e I . .r
\rl.ii. ..1 i . <l,c iLre

PanicipnrEc la icilalie esre c;diliorati cle indeptinirca urniatoarelor cordiltj:a) prezentarea dovezii rchitlrii urnitoaretor garanlii ;J raie: 
,

. r,\ rJe p. 1.roa,( , ri. e,r. . . ; .( 2Su lei.-r;-al.-.. oc lrd . toJre lr lic r.,lie reo e e,rt..,ro 10,,. in..e,Jr 0.. . rr ,, 
rlierlr\a Je prrri(jnarc r liciurie ,i s

cart.,ia pri,,.,a.i.i o, osL,i; i,,;;_ -,. r, ilEnl i !e pa r c fa,< t. ti. r.rt e \u fi J.rrrare in nlmerar il

. r.':'.'or .-.ti,.e......r. rt-.. (..;r--:.,. ,.r . z le llr!r.Iu. re !l( ,r Lla I rorrnr|r orr

.iup, solut onarea conteslrriei 
rrestr Lirc b'rl J< 

'd 
tJe"re''t 

' ul'l Laz' il a..elasr terrcr.
Crranl a rl< prrrirrp:re a Irir.rtre. n... " i.,,..,......i.;.,;":".'i, '" ' I c'" io' '-'. '. n,.'.1 , i.

.,.,,.."...-,.".-r,,r- l.',,:".. ,""""". ,re.\'. Jc , ""' n(r".. 4..: ,. '.

su.."uo. p""i* u.op.,i,;;;h;;i,biri:;l:' l:,]:." ' t r(rrnjn I -\( Lr !u.t I u J'urur sorcr jud.!L

.,,,,,,,.1'."#lil|.i,"iij:J:J:i:,1;.1;l,ll:llii:-:]ti:,r: ,!er.t ,i5,., r..um i; o,in,i(,
r,ya"pu,e."ac".e,iiia;;,ili.ii;i:ii"ill.l.]il;ii,i,l;;;"iili;i:.,rJ1.in.,.e , ,c(.,.
Arr.e. ce,e,ee $i docl,n,enrere de nafrrL,pa,< r; ta_";-;;";.1;;:;:iill..'i*n, ,. ,, ,," ur.*c, ,-. c. UJ.t,S.2otq.,,ri t2.U0 l. e..,.;b .dp ; . t,,,". Ii. 

"r,,l.r l\ -.,,r.or_liouu.rel ,a\1,)j,r :;r...... ,,rt,'.,,..'...'.. o "



, 4rt.l0. Utefi"nlul cdre a adjuJecar in.nir.srea bL Jlrr i.nub. ra .e. naa0tudecdre a lc.talie.. Lrmend .; .,rcreic co .d..rl oe:ncl.riete i e-me. dedq"de..rii. .1b.. ncli.rr(a pie Je-ii dreotu, i de n cleio co, ...rr.. .t. 1 
.- t.,;.. ;;,\e. nu e27.. ,. , ote.lJr .J ..j).ig;ru- o.<rJe drip r.. . m" p,nrL ipc 1.. o ruui I r L- icAfl-ll.(unte.r\i ,e.u pri\ire,r oe. j).urar.e. lirir:rei .ed.;u,r i r.L':",,

procesul verbal de
30 zile de la dara
caz coftrar, lrcilaiia

de 2.1 de r'lre. de la
in telnren de 30 de

incheierea_licirajiei, la sediul instituliei. Rezultatul contesralieiva fi coir";c"'i".".i
zile de la dala inregislrarii acesteia.

PRE$EDINTE DE $EDINTA,
Petru COTOARA

olo
SECRETAR,

Ans$ica B{ll\N

t'"

AD.ts at9 01 ,,


